constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento da União (Lei nº 14.822, de 22 
de janeiro de 2024), em favor da Companhia Docas do Rio Grande do Norte – Codern, crédito 
suplementar no valor de R$ 16.089.714,00 (dezesseis milhões oitenta e nove mil setecentos e 
catorze reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento de Investimento para 2024 aprovado pela Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual para 2024 (LOA-2024), no valor total de R$ 16.089.714,00 (dezesseis milhões, 
oitenta e nove mil, setecentos e catorze reais), em favor da Companhia Docas do Rio Grande do Norte 
- Codern. 

2.                As empresas estatais, seguindo a dinâmica empresarial, possuem a necessidade de adoção 
de um planejamento flexível, o que as leva a retificar, quando necessário, suas projeções

[...]

A LDO 2024 estabelece, em seu art. 3º, que a elaboração e aprovação do Projeto de Lei 
Orçamentária de 2024 e a execução da respectiva Lei, para o Programa de Dispêndios Globais das 
estatais federais, devem ser compatíveis com a obtenção da meta de déficit primário de 
R$ 7.312.117.949,00 (sete bilhões, trezentos e doze milhões, cento e dezessete mil, novecentos e 
quarenta e nove reais). Dessa forma, a solicitação da Codern, por se tratar de remanejamento entre 
despesas primárias, não tem impacto no cálculo do resultado primário, sendo, portanto, compatível 
com a meta fiscal estabelecida, conforme demonstrado no "Relatório de Avaliação das Receitas e